
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от /с  $  г.i  ? № .?%
р.п. Охотск

О местных налогах на территории 
Охотского муниципального окру­
га Хабаровского края

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само­
управления в Российской Федерации», статьей 12 Налогового кодекса Рос­
сийской Федерации, статьей 6 Закона Хабаровского края от 26.05.2023 № 399 
«О преобразовании поселений, входящих в состав Охотского муниципально­
го района Хабаровского края, путем их объединения во вновь образованное 
муниципальное образование Хабаровского края и наделении его статусом 
муниципального округа», Собрание депутатов Охотского муниципального 
округа Хабаровского края 
РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемое Положение о местных налогах на террито­
рии Охотского муниципального округа Хабаровского края.

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Охотского 
муниципального района Хабаровского края от 29.09.2021 № 52 «О местных 
налогах на территории Охотского муниципального района Хабаровского 
края».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Охотско -  эвенская 
правда».

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее 
чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов Н.А. Фомина
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УТВЕРЖДЕНО

Решением Собрания депутатов 
)хотского муниципального округа 

Хабаровского края
ОТ /£• { Я  & & & 3  № <yt/Q-

ПОЛОЖЕНИЕ

о местных налогах на территории Охотского муниципального округа
Хабаровского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в порядке и пределах, установленных Нало­
говым кодексом Российской Федерации (далее -  НК РФ), регулирует отно­
шения по установлению, введению и взиманию местных налогов на террито­
рии Охотского муниципального округа Хабаровского края (далее -  округ, 
край).

1.2. На территории округа устанавливаются и вводятся следующие 
местные налоги:

- земельный налог;
- налог на имущество физических лиц.
1.3. Земельный налог устанавливается и вводится в действие на терри­

тории округа настоящим Положением в соответствии с главой 31 части вто­
рой НК РФ.

Налог на имущество физических лиц устанавливается и вводится в 
действие на территории округа настоящим Положением в соответствии с 
главой 32 части второй НК РФ.

2. Земельный налог

2.1. Налогоплательщиками земельного налога (далее -  налогоплатель­
щики) признаются организации и физические лица, обладающие земельными 
участками на территории округа, признаваемыми объектом налогообложения 
в соответствии со статьей 389 НК РФ, на праве собственности, праве посто­
янного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого 
владения, если иное не установлено НК РФ.

2.2. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
а) отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к зем­

лям в составе зон сельскохозяйственного использования в округе и использу­
емых для сельскохозяйственного производства;

б) занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструк­
туры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на 
земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному 
фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального



2

комплекса) или предоставленных для жилищного строительства (за исклю­
чением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индиви­
дуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской 
деятельности);

в) не используемых в предпринимательской деятельности, приобретен­
ных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садовод­
ства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, 
предусмотренных Федеральным законом от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении 
гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесе­
нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков;
3) при предоставлении единого земельного участка для различных ви­

дов разрешенного использования применяется максимальная ставка из ста­
вок, установленных для видов разрешенного использования, осуществляе­
мых на данном участке.

2.3. Налог подлежит уплате налогоплателыциками-организациями в 
срок не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым пери­
одом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплателыциками- 
организациями в срок не позднее 28 числа месяца, следующего за истекшим 
отчетным периодом.

Налог подлежит уплате налогоплателыциками-физическими лицами в 
срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым перио­
дом.

2.3.1. В течение налогового периода налогоплательщики-организации 
уплачивают авансовые платежи по налогу. По истечении налогового периода 
налогоплательщики-организации уплачивают сумму налога, исчисленную в 
порядке, предусмотренном пунктом 5 статьи 396 НК РФ.

2.3.2. Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются налогопла- 
телыциками-организациями в бюджет округа по месту нахождения земель­
ных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со 
статьей 389 НК РФ.

2.3.3. Налогоплателыцики-физические лица уплачивают налог на осно­
вании налогового уведомления, направленного налоговым органом.

Направление налогового уведомления допускается не более чем за три 
налоговых периода, предшествующих календарному году его направления.

Налогоплательщики, указанные в абзаце первом настоящего подпунк­
та, уплачивают налог не более чем за три налоговых периода, предшествую­
щих календарному году направления налогового уведомления, указанного в 
абзаце втором настоящего подпункта.

Возврат (зачет) суммы излишне уплаченного (взысканного) налога в 
связи с перерасчетом суммы налога осуществляется за период такого пере­
расчета в порядке, установленном статьями 78 и 79 НК РФ.

2.3.4. В целях обеспечения полноты уплаты налога налогоплателыци- 
ками-организациями составление, передача (направление) налоговыми орга­
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нами указанным налогоплателыцикам-организациям (их обособленным под­
разделениям) по месту нахождения принадлежащих им земельных участков 
сообщений об исчисленных налоговыми органами суммах налога, представ­
ление такими налогоплательщиками в налоговые органы пояснений и (или) 
документов, подтверждающих правильность исчисления, полноту и своевре­
менность уплаты налога, обоснованность применения пониженных налого­
вых ставок, налоговых льгот или наличие оснований для освобождения от 
уплаты налога, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, рас­
смотрение налоговыми органами представленных такими налогоплательщи­
ками пояснений и (или) документов и передача (направление) налоговыми 
органами таким налогоплательщикам уточненных сообщений об исчислен­
ных суммах налога осуществляются в порядке и сроки, аналогичные порядку 
и срокам, предусмотренным пунктами 4-7 статьи 363 НК РФ.

Налогоплателыцику-организации направляется требование об уплате 
налога в соответствии с пунктом 1 статьи 70 НК РФ в случае, если выявлена 
недоимка по результатам рассмотрения налоговым органом представленных 
налогоплателыциком-организацией пояснений и (или) документов, подтвер­
ждающих правильность исчисления, полноту и своевременность уплаты 
налога, обоснованность применения пониженных налоговых ставок, налого­
вых льгот или наличие оснований для освобождения от уплаты налога, 
предусмотренных законодательством о налогах и сборах, либо если недоимка 
выявлена при отсутствии необходимых пояснений и (или) документов.

2.4. От налогообложения освобождаются следующие налогоплатель­
щики:

1) определенные статьей 395 НК РФ;
2) индивидуальные предприниматели и организации, включенные в ре­

естр резидентов территории опережающего социально-экономического раз­
вития в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2014 № 473-ФЗ «О 
территориях опережающего социально-экономического развития в Россий­
ской Федерации» -  в отношении земельных участков, расположенных на 
территории опережающего социально-экономического развития в границах 
округа, сроком на пять лет с месяца возникновения права собственности на 
каждый земельный участок».

2.5. Налогоплательщики, воспользовавшиеся льготами по земельному 
налогу, согласно подпункта 2 пункта 2.4 настоящего Положения обязаны 
представлять в финансовое управление администрации округа:

- сведения о наличии оснований и результатах применения налоговых 
льгот, установленных настоящим Положением, по форме согласно приложе­
нию, к настоящему Положению;

- расчеты (декларации) по налогам, по которым установлены льготы;
- иные документы (по требованию финансового управления админи­

страции округа), необходимые для уточнения вопросов, возникающих в про­
цессе подтверждения льготы.
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2.5.1. Налогоплательщики, воспользовавшиеся льготами, обязаны 
обеспечить раздельный учет показателей, необходимых для исчисления сумм 
налога с учетом применения льгот.

2.5.2. Налогоплательщики, воспользовавшиеся льготами, в случае пе­
редачи ими земельных участков, находящихся у них на праве собственности 
или постоянного (бессрочного) пользования, другим лицам в аренду (пользо­
вание) утрачивают льготу и обязаны уплатить налог за весь период аренды 
(пользование).

2.5.3. Финансовое управление администрации округа проверяет пред­
ставленные сведения и регистрирует право налогоплательщика на примене­
ние льготы, проставляет на налоговой декларации (расчете) по налогу (на эк­
земпляре плательщика) отметку о регистрации льготы с указанием даты 
представления документов, суммы льготы и статьи, пункта и подпункта нор­
мативного правового акта представительного органа местного самоуправле­
ния, в соответствии с которым предоставлена льгота.

2.6. Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 
600 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в соб­
ственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном насле­
дуемом владении налогоплательщиков, относящихся к одной из категорий в 
соответствии с пунктом 5 статьи 391 НК РФ.

3. Налог на имущество физических лиц

3.1. Налогоплательщиками налога (далее -  налогоплательщики) при­
знаются физические лица, обладающие правом собственности на имущество, 
признаваемое объектом налогообложения в соответствии со статьей 401 НК 
РФ.

3.2. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:
№
п/п

О бъ ек т н ал огообл ож ен и я
Н алоговая ставка  

(в п р оц ен тах)

1 2 3

1.

О бъ ек т н а л о го о б л о ж ен и я , кадастровая стои м ость  к о­
т о р о го  н е  превы ш ает 3 0 0  м и л л и он ов  р убл ей  (вклю чи­
тельно):
а) ж и л о й  д о м , часть ж и л ого  д о м а , квартира, часть  
квартиры , комната; о д

б ) о бъ ек т  н еза в ер ш ен н о го  строи тел ьства в сл уч ае, е с ­
ли п роек ти р уем ы м  н азн ач ен и ем  такого объ ек та  явля­
ется  ж и л о й  дом ;

ОД

в) ед и н ы й  н едв и ж и м ы й  ком п лекс, в состав  к отор ого  
в х о д и т  х отя  бы  о д и н  ж и л ой  дом ;

0,3

г) гараж , м а ш и н о -м ест о , в том  ч и сл е р асп ол ож ен н ы й  
в о б ъ ек т е  н ал о го о б л о ж ен и я , ук азан н ого  в пунк те 3 
настоя щ ей  таблицы ;

0,3

д )  х о зя й ст в ен н о е  ст р о ен и е  или со о р у ж ен и е , площ адь  
к о тор ого  н е превы ш ает 5 0  квадратны х м етров  и к о то ­
р о е  р а сп о л о ж ен о  на зем ел ь н ом  участке для в еден и я  
л и ч н ого  п о д с о б н о г о  хозя й ств а , о гор одн и ч еств а , с а д о ­
в одств а  или и н д и в и дуал ь н ого  ж и л и щ н ого  стр ои тел ь ­
ства

о д
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1 2 3

2.

О бъ ек т н ал о го о б л о ж ен и я , вклю ченны й в п ер еч ен ь , 
оп р едел я ем ы й  в соотв етств и и  с п ун к том  7 статьи  
3 7 8 .2  Н К  РФ , объ ек т  н ал о го о б л о ж ен и я , п р ед у см о т ­
рен н ы й  абзац ем  вторы м  пункта 10 статьи 3 7 8 .2  Н К  
РФ , а так ж е в о тн ош ен и и  объ ек тов  н а л о гообл ож ен и я , 
кадастровая ст о и м о ст ь  к аж дого  и з к оторы х превы ш а­
ет  3 0 0  м и л л и он ов  р убл ей

2 ,0

3. П р оч и е объ ек ты  н а л огообл ож ен и я 0,5

3.3. Налог подлежит уплате налогоплательщиками в срок не позднее 1 
декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.

3.3.1. Налог уплачивается по месту нахождения объекта налогообложе­
ния на основании налогового уведомления, направляемого налогоплатель­
щику налоговым органом.

3.3.2. Направление налогового уведомления допускается не более чем 
за три налоговых периода, предшествующих календарному году его направ­
ления.

3.3.3. Налогоплательщик уплачивает налог не более чем за три налого­
вых периода, предшествующих календарному году направления налогового 
уведомления.

3.3.4. Возврат (зачет) суммы излишне уплаченного (взысканного) нало­
га в связи с перерасчетом суммы налога осуществляется за период такого пе­
рерасчета в порядке, установленном статьями 78 и 79 НК РФ.

3.4. Налоговые льготы применяются в соответствии со статьей 407 НК
РФ.


